
  

 
 

 

 N. 228 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 07/12/2024 
 

OGGETTO: XXI EDIZIONE DEL PREMIO GIORNALISTICO "PIERO DARDANELLO" E 

VII EDIZIONE CONCORSO "DARDANELLO GIOVANI". ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di dicembre alle ore 08:35, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

 Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

in videoconferenza 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

 

 Totale presenti 6  

 Totale assenti 0  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo, in videoconferenza, assume la presidenza in qualità di Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che, alle ore 8.45, si è collegata in videoconferenza l’Assessore Bertazzoli – presenti 

6; 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di quattro componenti ed in videoconferenza di due 

membri, tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Preso atto che, con domanda acquisita al prot. 51675 del 04/12/2024, l’Associazione “Piero 

Dardanello”, con sede in Villanova Mondovì, via XX Settembre n. 2, ha richiesto un contributo 

a sostegno dell’organizzazione della XXI edizione del Premio “Piero Dardanello” e della VII 

edizione del premio “Dardanello giovani”, la cui cerimonia conclusiva si è tenuta il 2/12/2024 

presso la Sala Fracchia del Circolo di lettura di Mondovì Piazza;  

 

Considerato che: 

- il Premio “Piero Dardanello”, giunto alla sua ventunesima edizione, per i contenuti proposti 

e per le personalità di spicco del giornalismo e della televisione che sempre riesce a 

coinvolgere, è connotato da un rilievo nazionale, anche in ragione della visibilità assicurata 

attraverso i media, sia tradizionali, sia social; 

- la serata conclusiva di gala del 2 dicembre 2024 ha potuto annoverare, fra le personalità 

intervenute, alcune figure di punta del giornalismo sportivo nazionale, quali Guido Vaciago, 

direttore di ‘Tuttosport’, Roberto Beccantini (giornalista sportivo de La Stampa), Pier 

Bergonzi (vice direttore della Gazzetta dello Sport), Federico Calcagno (giornalista del 

Corriere della Sera), Federico Ferri (direttore di Sky Sport), Matteo Marani (vicedirettore di 

Sky Sport) e Vittorio Oreggia (direttore La presse). E’ inoltre intervenuto un ospite illustre, 

Clara Mondonico, mentre il network Sky ha garantito la diretta nazionale dell’evento;  

- il contestuale concorso “Dardanello giovani”, premio letterario giunto alla VII edizione, 

rivolto agli studenti della scuola secondaria di secondo grado della provincia di Cuneo e ai 

giovani fra i 21 e 30 anni di tutta la Penisola, ha avuto l’obiettivo di stimolare i ragazzi alla 

scrittura critica e creativa di un articolo offrendo loro la possibilità di misurarsi con lo 

strumento giornalistico forse più diffuso: la notizia di agenzia. Il tema sportivo su cui i giovani 

hanno dovuto confrontarsi in questa edizione del premio è stato il tennis italiano, che nel 

2024 ha vissuto una stagione di straordinari successi;   

 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio della Città di 

Mondovì e l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e altri vantaggi 

economici, ai sensi dell’art. 12 legge 7/8/1990, n. 241, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 21 del 26/04/2017, ed in particolare l’art 7 comma 6, il quale stabilisce 

che “La Giunta comunale, con deliberazione debitamente circostanziata e motivata, può 

assegnare direttamente contributi economici straordinari a favore di soggetti di cui al 

precedente art. 3, nei settori di intervento indicati all’art. 2, esclusivamente per la realizzazione 

di manifestazioni, eventi o iniziative di conclamata rilevanza nazionale o internazionale; il 

provvedimento di assegnazione definisce le modalità di erogazione e di rendicontazione dei 

contributi»; 

 

Ritenuto di disporre l’assegnazione all’Associazione “Piero Dardanello”, con sede in Villanova 

Mondovì, via XX settembre 2, di un contributo finanziario a sostegno della XXI edizione del 

Premio “Piero Dardanello” e della VII edizione del premio “Dardanello Giovani” di importo 



  

pari ad € 1.000,00, a valere sulle risorse disponibili al capitolo 935/0 del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026, esercizio 2024; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati, afferendo, in particolare, all’obiettivo operativo “Coordinare le 

iniziative ed attività culturali pubbliche e private realizzate sul territorio” del DUP 2024-2026 

(Missione 05 – Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”); 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n., 267 del 18.08.2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compresi i membri in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di assegnare, per le motivazioni in premessa illustrate, un contributo economico 

straordinario di € 1.000,00 all’Associazione “Piero Dardanello”, con sede in Villanova 

Mondovì, via XX Settembre n. 2, a sostegno dell’organizzazione complessiva della XXI 

edizione del Premio “Piero Dardanello” e della VII edizione del concorso “Dardanello 

giovani”, e in particolare della serata di gala conclusiva del 2/12/2024, a valere sulle risorse 

disponibili al capitolo 935/0 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 

2024. 

 

2) Di disporre che l’erogazione del contributo avvenga previa presentazione di apposita 

documentazione a rendiconto dell’iniziativa, costituita da una relazione illustrativa e dal 

bilancio consuntivo. 

 

3) Di demandare al competente Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza e Tempo 

Libero l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 

 

4) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Livio Attanasio in qualità di 

responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente. 

 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, vista l’importanza dell’iniziativa 

proposta per il prestigio derivante per la Città di Mondovì e per la vicinanza cronologica con il 

periodo di svolgimento dell’iniziativa. 

 

 
 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


